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جزئیات سفر هیات سوری به ایران

در حالی فیصل القمداد وزیر خارجه سوریه روز 
گذشته وارد ایران شد، سفیر سوریه در تهران به 
جزئیات سفر هیات سیاسی و اقتصادی کشورش 

به ایران پرداخت.
شفیق دیوب، سفیر سوریه در تهران در گفت وگو 
با روزنامه الوطن گفت که فعالیت کمیته مشترک 
اقتصادی ایران و سوریه آغاز خواهد شد و تا پایان 
که  گفت  وی  داشت.  ادامه خواهد  جاری  هفته 
تمام موضوعات  در نشست های کمیته مشترک 
و مسائل مورد اهتمام دو طرف و چگونگی اجرای 
تفاهمنامه های امضا شده در سفر سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران به سوریه و همچنین 
اجرای دستورات روسای جمهور دو کشور در راستای 
گسترش روابط در تمامی زمینه ها بررسی خواهد 
شد. سفیر دمشق تاکید کرد که در این نشست ها 
تلاش خواهد شد که تمام موانع بر سر راه تقویت 
اقتصادی و  روابط تهران و دمشق به ویژه روابط 
سفر  در  که  گفت  دیوب  شود.  برداشته  تجاری 
رئیسی به دمشق ۱۵ یادداشت تفاهم همکاری در 
زمینه های مختلف انرژی، کشاورزی، مناطق آزاد، 
ارتباطات و غیره امضا شد، همچنین در این سفر 
بر سر ایجاد پروژه های راهبردی میان دو کشور در 
زمینه انرژی، گاز، نفت و حمل و نقل توافق شد. 
وی گفت که تمامی این مسائل به علاوه گام های 
ابراهیم  دستورات  اجرای  راستای  در  شده  اتخاذ 
رئیسی و بشار اسد، روسای جمهوری دو کشور 
پیگیری خواهد شد. بر اساس این گزارش، ریاست 
هیات سوری را محمد سامر الخلیل، وزیر اقتصاد و 
تجارت خارجی سوریه که دیروز در راس هیاتی به 
تهران می آید را برعهده خواهد داشت و از طرف 
ایران نیز ریاست هیات برعهده مهرداد بذرپاش، 
سوریه  سفیر  بود.  خواهد  شهرسازی  و  راه  وزیر 
در تهران افزود: بیش از ۱۲ یادداشت تفاهم امضا 
شده میان روسای جمهور دو کشور وارد مرحله 
تمام  کردن  اجرای  برای  تلاش ها  و  شده اند  اجرا 
است.  انجام  در حال  امضا شده  تفاهمنامه های 
همچنین تلاش ها برای تاسیس بانک مشترک میان 
دو کشور و شرکت بیمه درحال انجام است. وی 
گفت که کمیته مشترک اقتصادی همچنین برای 
برگزاری نشست کمیته عالی مشترک که قرار است 
طی ماه های آتی در تهران برگزار شود، برنامه ریزی 
خواهد کرد و از طرف سوریه نخست وزیر این کشور 
ریاست هیات را برعهده خواهد داشت و از طرف 
ایران نیز معاون رئیس جمهور رئیس هیات ایرانی 

خواهد بود.
سفیر سوریه گفت که محمد ایاد الخطیب، وزیر 
ارتباطات و فناوری سوریه به دعوت همتای ایرانی 
خود هیات سوریه در سفر به تهران را همراهی 
خواهد کرد و دو طرف رایزنی هایی با هم خواهند 
داشت. وی این سفر را بسیار مهم توصیف کرد و 
گفت که هیات سوری با تعدادی از وزرای ایرانی و 
مسئولان شرکت های بزرگ این کشور که خواهان 
فعالیت در سوریه هستند دیدار و گفت وگو خواهد 

کرد.

مدودف دوباره تهدید به جنگ اتمی 
کرد

دیمیتری مدودف«، معاون شورای امنیت روسیه 
تاکید کرد که نیروهای مسلح کشورش با مقابله 
و  روسیه  خاک  از  گروهی  دشمن  ضدحمله  با 

شهروندان آن دفاع می کنند.
به گزارش ایلنا به نقل از القدس العربی، مدودف 
تاکید کرد که این یک واقعیت غیرقابل انکار است 
و نیروهای مسلح روسیه با دفاع خود از وقوع یک  

جنگ جهانی جلوگیری می کنند.
وی افزود: »اگر تصور کنیم که حمله اوکراین با 
حمایت ناتو موفق شود و آنها بتوانند بخشی از خاک 
ما را تصرف کنند، طبق فرمان ریاست جمهوری که 
در ششم فوریه سال ۲۰۲۰ صادر شده است، ناگزیر 
به استفاده از سلاح های هسته ای خواهیم شد. به 

صراحت بگویم، ما راه دیگری نخواهیم داشت«. 
مدودف گفت: »دشمنان روسیه باید دعا کنند 
که مبارزان روس در ماموریت خود موفق شوند، 
جهانی  جنگ  آتش  شدن  شعله ور  از  آنها  زیرا 
با  پایان  در  وی  می کنند«.  جلوگیری  هسته ای 
تبریک روز نیروی دریایی روسیه گفت: »با ورود 
اژدر هسته ای که توسط پوسایدون هدایت می شود 
توصیه می شود که دشمنان کشورمان برای سلامتی 

همه ملوانان روسی دعا کنند«.

اسرائیل را از طریق قطار به 
عربستان متصل می کنیم

نخست وزیر رژیم صهیونیستی اعلام کرد که این 
رژیم پروژه خط راه آهنی به ارزش ۲۷ میلیارد دلار 
را برای اتصال مناطق دوردست به تل آویو و اتصال 

خطوط ریلی به عربستان آغاز خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
گفت: اسرائیل پروژه راه آهنی به ارزش ۲۷ میلیارد 
دلار را برای گسترش شبکه راه آهن کنونی و اتصال 
آغاز خواهد  تل آویو  به  اطراف،  دوردست  مناطق 
کرد. این خط راه آهن می تواند ارتباط زمینی را با 

عربستان در آینده فراهم کند.
از  نقل  به  یکشنبه  روز  هاآرتص صبح  روزنامه 
روزنامه های  گزارش های  درباره  نتانیاهو  بنیامین 
آمریکایی درباره پیشرفت در مذاکرات درباره توافق 
احتمالی با عربستان نوشت: اسرائیل قادر است از 

طریق قطار با عربستان ارتباط برقرار کند.
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا جمعه اعلام 

کرد که شاید توافقی با عربستان در راه باشد.
منابع آمریکایی از احتمال معامله امنیتی میان 
عربستان و آمریکا در ازای توافق عادی سازی روابط 

میان تل آویو و ریاض خبر دادند.

سفر مقام ارشد طالبان به دوحه 
برای مذاکره با آمریکا

 امیرخان متقی سرپرست وزارت خارجه طالبان 
در راس هیاتی برای دیدار با نمایندگان آمریکایی 

راهی دوحه شد.
تکل،  حافظ ضیاءاحمد  نیوز،  طلوع  گزارش  به 
معاون سخنگوی وزارت خارجه طالبان در توئیتی 
نوشت سرپرست این وزارت درباره تحریم ها، خارج 
کردن نام مقام های حکومت سرپرست طالبان از 
فهرست سیاه و نقض حریم هوایی افغانستان با 
نمایندگان آمریکایی گفت وگو خواهد کرد. در این 
سفر هیات طالبان با برخی از مقام های دولت قطر 
و نمایندگان خارجی مستقر در قطر درباره روابط 
دوجانبه نیز گفت وگو خواهد کرد. احمد خان اندر، 
امیدواریم  »ما  گفت:  بین الملل  روابط  کارشناس 
این دیدار برای توجه به وضعیت کنونی افغانستان 
دستاورد خوبی داشته باشد.« برخی کارشناسان 
مسائل سیاسی نیز باور دارند احتمالی وجود دارد 
با مقام های  آمریکا در دیدار  نمایندگان ویژه  که 
طالبان  سیاست های  در  تغییر  خواهان  طالبان، 
بین الملل  روابط  کارشناس  فقیری  واحد  شوند. 
در این باره به طلوع نیوز گفت: »من فکر می کنم 
هدف اصلی هشدار آمریکا به طالبان است و اینکه 
خود  های  سیاست  در  تا  کنند  اعلام  طالبان  به 
اصلاحاتی بوجود آورد.« پیش از این، وزارت خارجه 
آمریکا گفت دیدار نمایندگان آمریکا با مقام های 
طالبان در دوحه نشان دهنده تغییر در سیاست 

آمریکا در برابر طالبان نخواهد بود.

جزئیات انفجار تروریستی در 
پاکستان

 انفجار بمب در یک گردهمایی سیاسی در شمال 
غرب پاکستان بیش از ۲۰ کشته و دست کم ۵۰ 
زخمی برجای گذاشت. گزارش ها حکایت از احتمال 

افزایش شمار تلفات دارد.
پاکستان،  خبری  شبکه های  ایرنا از  گزارش  به 
مردمی  همایش  برگزاری  حین  در  دیروز  انفجار 
حزب جمعیت علمای اسلام در منطقه باجور واقع 

در ایالت خیبرپختونخوا صورت گرفت.
پلیس پاکستان اعلام کرد که تاکنون دست کم 
جسد ۲۰ نفر از محل انفجار منتقل شده و بیش 
از ۵۰ نفر دیگر زخمی شده اند و وضعیت بیشتر 

زخمی های این انفجار بحرانی گزارش شده است.
حزب جمعیت علمای اسلام به ریاست مولانا 
فضل الرحمان با صدور بیانیه ای انفجار تروریستی 
در گردهمایی هواداران خود را محکوم کرد. تا لحظه 
تنظیم این خبر هیچ گروهی مسئولیت انفجار امروز 

در پاکستان را برعهده نگرفته است.
طور  به  اخیر  سال  دو  تروریستی طی  حوادث 
بی سابقه ای در پاکستان شدت یافته است. طی 
پاکستان  طالبان  تحریک  گروه  گذشته  یکسال 
بمب گذاری  عملیات های  از  بسیاری  مسوولیت 
ایالات  مناطق  دیگر  و  پیشاور  در  را  انتحاری  و 
خیبرپختونخوا و بلوچستان را برعهده گرفته است.

روزنامه واشنگتن تایمز به نقل از منابع آگاه در 
کنگره نوشت که دولت جو بایدن در نشست محرمانه 
روز جمعه با اعضای کمیته روابط خارجی مجلس 
دلایل  درباره  توضیحات  ارائه  از  آمریکا  نمایندگان 
لغو مجوز امنیتی راب مالی، نماینده ویژه دولت در 
امور ایران خودداری کرد که این امر تردیدها در این 
خصوص که مالی اطلاعات حساس را در اختیار افراد 

خارجی قرار داده باشد، تشدید کرده است.
هفته ها پس از آغاز جنجال ها بر سر راب مالی، 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان صبح جمعه 
آمریکا  امورخارجه  وزارت  از  محرمانه  گزارش  یک 
در مورد این موضوع دریافت کرد. این نشست که 
در  می کشیدند  را  انتظارش  مدت ها  قانون گذاران 
بحبوحه خشم فزاینده نسبت به مدیریت این ماجرا 
برای  آن  بالقوه  پیامدهای  و  بایدن  دولت  توسط 

دیپلماسی و امنیت ملی ایالات متحده برگزار شد.
مجلس  خارجی  روابط  کمیته  سخنگوی  یک 
وزارت  که  گفت  تایمز  واشنگتن  به  نمایندگان 
اطلاعات  توجیهی  جلسه  جریان  در  امورخارجه 
نداد که چرا مجوز  و توضیحی  نکرد  ارائه  جدیدی 
امنیتی آقای مالی به حالت تعلیق درآمد. این سخنگو 
به  استناد  با  دولت  مقامات  که  کرد  نشان  خاطر 
قانون فدرال حریم خصوصی از ارائه جزئیات بیشتر 

خودداری کردند.
همچنین سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا روز 
شنبه در پاسخ به سوال واشنگتن تایمز گفت که 
این وزارت خانه درباره ارتباطات با کنگره اظهار نظر 
نمی کند. این سخنگو تایید کرد که راب مالی هنوز 
در مرخصی است، اما با استناد به »ملاحظات حفظ 

حریم خصوصی« اطلاعات بیشتری ارائه نکرد.
این سخنگو در ادامه گفت که آبرام پیلی، معاون 
نماینده ویژه وزارت امور خارجه آمریکا در امور ایران، 
سیاست های روزانه دولت در قبال ایران را هدایت 

می کند. 
بر  جمهوری خواه  قانون گذاران  ایسنا،  گزارش  به 
تعلیق مجوز  به  منجر  که  که شرایطی  باورند  این 
امنیتی راب مالی شده است، می تواند جدی باشد. 
مایکل مک کال، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
)میلادی(  جاری  ماه  اوایل  در  آمریکا  نمایندگان 
را  آقای مالی اسرار طبقه بندی شده  اگر  گفت که 
به دشمنان خارجی فاش کرده باشد، جرمی جدی 

محسوب می شود.
با شبکه  ایالت تگزاس در گفت وگو  این نماینده 
سی بی اس تصریح کرد: نمی توانم به شما بگویم که 
این چقدر مهم است، زیرا اگر او به  نوعی - بدترین 
سناریو - اطلاعات و اسرار را به دشمن خارجی ما 
منتقل کرده باشد از نظر من، این یک خیانت خواهد 

بود.

به نوشته واشنگتن تایمز، اکنون سوالات جدیدی 
وجود  رویدادها  این  وقوع  زمانی  جدول  مورد  در 
اواخر  بار  اولین   )Politico( پولیتیکو  نشریه  دارد. 
ماه گذشته )میلادی( گزارش داد که راب مالی در 
مرخصی است. به نظر می رسد که او در اواخر ماه مه 

مصاحبه هایی درباره ایران داشته است.
اما یک منبع آگاه روز جمعه به این روزنامه گفت 
که مجوز امنیتی مالی در ۲۲ آوریل به حالت تعلیق 
مالی  راب  که  می دهد  نشان  این  و  است  درآمده 
ممکن است پس از تعلیق مجوز امنیتی اش نیز به 

کار روی سیاست ایران ادامه داده باشد.
به نوشته نشریه پولیتیکو،  مالی که یک دیپلمات 
کهنه کار به شمار می آید در چندین دولت دموکرات 
خدمت کرده است و در دولت بایدن روی بازگرداندن 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران کار می کرد. او در بهار 
امسال در بحبوحه تحقیقات در مورد اینکه آیا باید 

به اطلاعات طبقه بندی شده دسترسی داشته باشد، 
یا نه به مرخصی اجباری فرستاده شد. اما دولت در 
اواخر ماه ژوئن زمانی که اخبار مربوط به تحقیقات 
FBI درباره او و لغو مجوز امنیتی اش علنی شد، آن 

را به مرخصی تمام وقت و بدون حقوق تبدیل کرد.
قانون گذاران جمهوری خواه به شدت دولت را هدف 
انتقاد قرار دادند که هم به مالی اجازه داده است 
پس از تعلیق مجوز امنیتی اش به دلیل تحقیقات 
همچنان به کار در وزارت امورخارجه ادامه دهد و 
هم اینکه آنها را برای چندین هفته در بی اطلاعی 

نگه داشته است.
وزارت امور خارجه آمریکا به طور علنی درباره آنچه 
که باعث جدایی راب مالی از شغلش شده، اعترافی 

نکرده و مالی نیز انجام تخلف را رد کرده است.
 او در ۲9 ژوئن در یک پیام مکتوب به پولیتیکو 
گفت که به او اطلاع داده شده که مجوز امنیتی اش 

در دست بررسی است، اما شخصاً هیچ اطلاعات 
بیشتری در اختیار او قرار نگرفته است.

این نماینده در آن زمان نوشت: انتظار دارم که 
تحقیقات به نحو مطلوب و به زودی حل شود. در 

ضمن من در مرخصی هستم.
راب مالی که یکی از معماران توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
اوباما  باراک  جمهوری  ریاست  دوران  در  ایران  با 
محسوب می شد پس از روی کار آمدن جو بایدن 
در کاخ سفید به عنوان نماینده ویژه دولت در امور 
ایران منصوب شد و برای بازگرداندن این توافق که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا در سال 
۲۰۱۸ به طور یک جانبه از آن خارج شد، تلاش هایی 
انجام داد اما پس از نزدیک به دو سال دیپلماسی، 
این مذاکرات سال گذشته شکست خورد و تاکنون به 

نتیجه ای نرسیده است.

یک جاسوس سابق ام آی سیکس ادعا کرد که سلطنت ۲۰ ساله و 
مشت آهنین ولادیمیر پوتین ظرف یک سال به پایان خواهد رسید. 
کریستوفر استیل جاسوس سابق ام آی سیکس معتقد است که 

غرب باید »برای پایان دوره پوتین آماده شود«.
او معتقد است پس از دو دهه قدرت، به نظر می رسد که کنترل 
غیرقابل انکار پوتین بر روسیه پس از شورش واگنر و جنگ فاجعه 
بار اوکراین به پایان رسیده است. پس از شورش یوگنی پریگوژین، 
کارشناسان هشدار داده اند که »عنکبوت های سمی« کرملین برای 

خون بیرون آمده اند.
استیل با طرح سناریوهای احتمالی پیشنهاد کرد که پوتین می 
تواند توسط شورشیان داخلی - یا با توطئه ای از خارج از روسیه 
ترور شود که آن را بدترین سناریوی ممکن برای غرب تلقی کرد. 
اما استیل همچنین به گمانه زنی ها درباره بیماری پوتین اشاره کرد 
و گفت که پوتین ممکن است به طور ناگهانی بر اثر بیماری بمیرد.

استیل افزود: رهبر ممکن است با شورش مسلحانه برکنار شود 
یا حتی تصمیم بگیرد که زمان آن فرا رسیده است که در انتخابات 

بعدی مارس ۲۰۲۴ کناره گیری کند.
به گزارش خبرآنلاین به نقل از روزنامه سان، اما او توضیح داد که 

محتمل ترین پایان برای پوتین حرکت خشونت آمیز برای کشتن یا 
سرنگونی او خواهد بود که در این صورت ماجرا به نفع الیگارش ها و 
یا مقام های امنیتی رقم خواهد خورد. اما این کسی است که از جنگ 

فاصله گرفته و آماده مذاکره با غرب برای پایان دادن به آن است.
استیل گفت که الکساندر بورتنیکوف، مدیر FSB یا همان سرویس 
امنیت فدرال روسیه می تواند یکی از پیشتازان برای گرفتن قدرت از 

پوتین باشد.
از  یکی  به  را  او  و  است  روسیه   FSB فعلی  مدیر  بورتنیکوف 
قدرتمندترین افراد روسیه و به عنوان یکی از اعضای با نفوذ حلقه 

داخلی پوتین تبدیل کرده است.
مانند پوتین، او افسر سابق کا گ ب است و اولین بار با پوتین در 
دهه ۱9۷۰ زمانی که در لنینگراد - سنت پترزبورگ کنونی - مستقر 
بودند، با هم ملاقات کردند. گفته می شود که از زمانی که در سال 
۲۰۰۸ به نقش قدرتمندی دست یافت، سرویس امنیت فدرال را به 

شمشیر مجازات پوتین تبدیل کرد.
به گفته مرکز Dossier، این سازمان هم مغز و هم قلب دولت 

پوتین است و مانند یک دولت در دولت رفتار می کند.
رئیس جمهور  عنوان  به  پوتین  انتصاب  از  پس  کوتاهی  مدت 

امنیت  سرویس  ریاست  به  بار  اولین  برای  بورتنیکوف  موقت، 
از قدرت و اهرم بسیار زیادی  اقتصادی روسیه منصوب شد که 
برخوردار بود. او همچنین یکی از معدود افرادی است که در روسیه 

موفق به کسب درجه ژنرال ارتش شده است.
در سال ۲۰۰۶ ادعا شد که بورتنیکوف در عملیات ترور الکساندر 
لیتویننکو شرکت داشته است. اما استیل گفت پوتین می تواند 
از دیمیتری پاتروشف، پسر دبیر شورای امنیت روسیه یا الکسی 

دیومین به عنوان رهبر بعدی روسیه حمایت کند.
استیل افزود: »اما حداقل غرب با یک رهبر روسیه روبرو خواهد 
شد که ثابت نکرده است غیرقابل اعتماد، دروغگو است و به جنایات 

جنگی متهم نشده است«.
او تصریح کرد: من فکر می کنم در حال حاضر در میان افراد 
کلیدی در رهبری نارضایتی واقعی وجود دارد. نه فقط در نیروهای 
مسلح که ژنرال ها آشکارا از پوتین و کرملین به خاطر حمایت از 
جنگ انتقاد کرده اند - که بی سابقه است - بلکه به طور کلی تر 
ایده مسیر روسیه در حال حاضر: یعنی رئیس جمهوری که به 
خاطر جنایات جنگی تحت تعقیب قرار گرفته و اقتصاد روسیه را در 

مسیری خاص هدایت می کند.
در همین حال استیون ال هال،رئیس سابق اطلاعات سیا، گفت 
که نخبگان نظامی روسیه یک تهدید واقعی برای پوتین هستند. او 
سال گذشته به واشنگتن پست گفت: »مردانی مانند پاتروشف و 
بورتنیکوف نه تنها قدرت سختی دارند، بلکه می دانند چگونه از آن 

استفاده کنند و تمایل دارند این کار را انجام دهند.
و  سخت  قدرت  مرگبار  ترکیب  این  از  است  مایل  سیلوویکی 
پنهان کاری در زمانی که تهدیدی جدی برای نظام تمامیت خواه 
روسیه پدیدار می شود، استفاده کند. سیلوویکی به روسی به 
افراد زور یا مردان قوی ترجمه می شود - اصطلاحی که به پرسنل 
نظامی سابق که اکنون در سمت های سیاسی هستند داده می 
شود. آنها می دانند که چگونه تحت رادار پوتین کار کنند، زیرا 
آنها مسئول خود رادار هستند. اگرچه منطقی است که فرض 
کنیم پوتین ابزاری برای نظارت بر سیلوویکی ها دارد، اما با توجه 
به سایر مسائل موجود، نمی تواند اقدامات آنها را به طور مداوم 

و با دقت زیاد دنبال کند.

برکناری نماینده ویژه آمریکا چه تاثیری در قبال برجام دارد

معمای رابرت مالی
یک روزنامه آمریکایی گزارش داد، وزارت امورخارجه آمریکا در نشست با اعضای مجلس نمایندگان با استناد به »ملاحظات حریم خصوصی« از ارائه اطلاعات 

درباره دلایل تعلیق مجوز امنیتی نماینده ویژه دولت در امور ایران خودداری کرده است.

جانشین پوتین کیست؟تحلیل جاسوس سابق ام آی سیکس از جنگ قدرت در کرملین

راب مالی که 
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منصوب شد

حسن هانی زاده کارشناس مسائل منطقه در تشریح دلایل وقوع 
کودتای نظامی در نیجر اظهار کرد: کودتای اخیر در نیجر برآیند 
یک سلسله از رقابت ها میان آمریکا و فرانسه بود. واقعیت این 
است که »محمد بازوم« رئیس جمهوری مخلوع، در انتخابات با 
اکثریت آرا پیروز شد اما بعداً مشخص شد که وی تحت حمایت 
چندان  نتیجه  این  از  متحده  ایالات  مقابل،  در  و  بوده  فرانسه 
خوشحال نشد. واشنگتن از سال ها پیش به این جمع بندی رسیده 
که پاریس به دنبال احیای نفوذ سنتی خود در کشورهای آفریقایی 
ایالات  است و به همین دلیل یک تقابل آشکار میان فرانسه و 

متحده را شاهد هستیم.
سیاه  قاره  در  که  معتقدند  فرانسوی ها  که  باشیم  متوجه  باید 
بتوانند  تا  کنند  ایجاد  مشخص  دموکراسی  نوع  یک  می بایست 
علاوه بر تامین منافع خود آرامش را به قاره آفریقا بازگردانند اما 
در مقابل ایالات متحده اعتقاد دارد که برای تامین منافع واشنگتن 
می بایست نظامیان حاکم بر کشورهای آفریقایی را تحت حمایت 
کودتاهای  اجرای  طریق  از  بتواند  نهایت  در  تا  دهد  قرار  خود 

مختلف، سناریوهای مد نظر خود را پیاده سازی کند.
به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: بر همین اساس شاهد هستیم 
که حالا در نیجر نظامیان دست به کودتا علیه رئیسجمهوری این 
کشور زدند و این در حالیست که ایالات متحده در پرونده سودان 

هم به نوعی از نظامیانی که علیه عمرالبشیر کودتا کرده بودند به 
صورت پنهان و حتی از طریق اسرائیل حمایت کرد. اگر به اظهارات 
اخیر امانوئل مکرون، رئیسجمهور فرانسه بازگردیم می بینیم که او 
متحده  ایالات  دخالت  از  دور  به  باید  پاریس  بود  گفته  صراحتاً 
منافع خود را پیگیری کند به استقلال سیاسی در حوزه بین الملل 
و برخی از پرونده های موجود در نظم نوین کنونی برسد. بر همین 
اساس تقابل میان ایالات متحده و فرانسه نه تنها در مورد ناتو 
بلکه حالا در مورد کشورهای آفریقایی هم کاملاً مشهود است. به 
موازات این امر باید توجه کنیم که در الجزایر هم شاهد آن هستیم 
که زبان فرانسوی از کتب درسی حذف شده و قرار است به جای 

آن زبان انگلیسی تدریس شود.
تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: همین یک موضوع  این 
کوچک با محوریت فرهنگ به ما می فهماند که چرا فرانسه در مورد 
تأمین منافع خود در قاره سیاه و همچنین کشورهای شمال آفریقا 
نگران است اما آنچه که بدون تردید نمی تواند مورد تایید قرار بگیرد 
این است که کودتای نیجر و اساساً هر اتفاقی از این دست، خارج 
از اصول دموکراسی در جهان به حساب می آید. مشکل اینجاست 
که ایالات متحده هنوز به این تفکر اعتقاد دارد که میتواند با اعمال 
کودتا در کشورها اوضاع را به نفع خود پیش ببرد و به همین دلیل 
اروپا دقیقاً بر خلاف جهت واشنگتن حرکت می کند؛ به گونه ای که 

دولت های اروپایی معتقدند نباید اقدام های اینچنینی موجب برهم 
زدن نظم کشورهای آفریقایی شود و به هر ترتیب باید از طریق 
مذاکره و گفت وگو مشکلات حل و فصل شود. در شرایط کنونی 
حضور نظامیان در رأس هرم قدرت بدون تردید می تواند نیجر را به 

سرنوشت سودان دچار کند.
وی افزود: هر جایی که پای نظامی ها به قدرت باز شد، نه تنها 
مشکلات افزایش پیدا می کند، بلکه یک دو قطبی علنی به وجود 
می آید و به همین دلیل است که می گویم احتمال دارد ما شاهد 
تکرار بحران سودان در نیجر باشیم. در آخر باید به این مسئله 
اشاره کنم که در قاره آفریقا شاهد یک رقابت علنی میان کشورهای 
شرقی و دولت های غربی هستیم. همه می دانند که چین و روسیه 
و  کرده اند  را دوچندان  قاره سیاه  در  نفوذ خود  پیش  از سال ها 
در خصوص  غربی  میان کشورهای  نزاع  که  است  حالی  در  این 
درست  دارد.  ادامه  همچنان  جغرافیا  این  در  خود  نفوذ  تعمیق 
است  اوکراین  پرونده  درگیر  کنونی  شرایط  در  روسیه  که  است 
اما با نگاه به سخنانی که اخیراً ولادیمیر پوتین در مورد کمک به 
کشورهای آفریقایی انجام داد، حداقل می توان به این جمع بندی 
رسید که مسکو در کنار چین سعی می کند در حوزه سیاسی اقدام 
به کنشگری مشخص در مواجهه با پرونده های مطروحه در قاره 

آفریقا کند.

یک کارشناس مسائل خاورمیانه مطرح کرد
تکرار سناریوی سودان در نیجر 


